Baptista  
Mantu-  
nus,

A *tum soluta oratione, tum maxime versu, quae olim in omnibus manibus erant et prelo saepius repetita fuerunt; quorum in numero est Vita D. Ludovici Morbioli, Innocentio papae VIII (1484-1492) dicata. Scripta est ante 4 iulii 1489, quo die concessa est fratribus Congregationis Mantuanae ecclesia Sancti Chrysogoni de Urbe (1). Ultimis enim carminis versiculis a summo pontifice pro suis postulat Romulea Urbe donari (v. 495). Iam si verum est B. Ludovicum anno 1485 e vivis excessisse, intra annos 1485-1489 Vita eius conscripta est. Ludovici Morbioli gesta narrare agreditur Baptista tum ut pontificis, cuius familiaritate utebat, laudes canat eidemque munuscum offerat (vv. 4, 496), tum ut solleme iudicium impetrat quo Ludovicus sanctorum albo inscribat (v. 487-490). Nulla usus est beati Vita, et quae afferit tum ipse suis oculis vidisse censendus est quando Bononiae commemorabatur, tum a testibus audisse quae postea acta sunt. Gesta enim Ludovici, licet alienis intermisca evagationibus, distincie proferit et simpliciter, immo ita ieiune rationem vivendi ab eo usurpatam exponit, ut in his nihil sibi indules videatur eorum quae poetis licere inter omnes convenit. Vita Ludovici Morbioli tum seorsum edita est, tum inter opera Baptista Mantuanus, quae saepius recusa sunt (2). Nos praecepit usi sumus editione Vitae quae Daventriae anno 1497 prodit (3) et emendata illa operum recensione quam anno 1513 Iodocus Badius Ascensius cum amplissimis suis et aliorum commentariis protulit. Et hanc quidem in edendo libello secuti sumus (4).*

B *2. A primario Baptista testimonio sciungenda non sunt instrumenta nonnulla quae suis locis affremus, et binae ab ipso beato conscriptae epistulae, quas editi I. B. Melloni, et quarum prior missa fuit sapienti inventi Antonio de Murbolis fratri suo honorando Bononiae. Da Vinexia a di 20 (al. 10) di decembre 1462, altera ad eundem directa est die 23 decembris 1471 a Lodovico de Morbioli in Roma (5).*

Leander Alberti,

*3. Mantuano proximus est Leander degli Alberti (6), qui vivo Ludovicus natus est Bononia anno 1479, eius tamen conversationis testis non fuit. At plurima sane a testibus audire potuit et cultus initia suis oculis videre. Non spernenda ergo sunt quae Mantuano addidisse videtur. Haec autem de beato scribit in opere suo, hactenus indebito, Storie di Bologna, tom. III, decadis V, libro VII, ad annum 1485 : 1485. Alli 7 di novembre passò all'altra vita Lodovico Morbiollo con gran fama di santa vita, perché già dodici anni*